Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район
Администрация Белоярского  сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 30 » октября 2015г.

                  №727
с. Белый Яр
	Об утверждении муниципальной  программы «Социальное развитие села в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2016-2020 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь ст.47 Устава муниципального образования Белоярский сельсовет Администрация Белоярского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  муниципальную программу «Социальное развитие села в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2016-2020годы» (приложение).

2.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Администрации Белоярского сельсовета

 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Белоярского сельсовета А.К. Голубева

Глава

Белоярского  сельсовета
                                                                             И.Н. Логинов

Приложение к постановлению администрации Белоярского сельсовета от __октября  2015г. №___,
                                            Паспорт программы

"Социальное развитие села в муниципальном

образовании Белоярский сельсовет на 2016-2020 гг."
	Наименование  программы
	  "Социальное развитие села в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2012-2015 гг."

	Дата принятия решения о разработке программы
	распоряжение Администрации Белоярского сельсовета  от 09. 09. 2015 года №202 «О создании рабочей группы для разработки муниципальной программы «Социальное развитие села в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2016-2020 гг.»

	Муниципальный заказчик
	администрация Белоярского сельсовета

	Цели и задачи программы
	повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения  уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного                           обустройства населенных пунктов

	создание правовых, административных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию сельских территорий

	создание условий для улучшения социально-                              демографической ситуации в сельской местности, расширение рынка труда в сельской местности и обеспечение его привлекательности;

	повышение престижности проживания в сельской местности

	улучшение состояния здоровья сельского населения, в том числе на основе повышения роли, профилактических мероприятий

	улучшение материально-технического состояния общеобразовательных, лечебно-профилактических  учреждений  в сельской местности

	создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности для молодых семей и молодых специалистов

	обеспечение жильем граждан Российской Федерации проживающих в сельской местности

	повышение уровня и качества теплоснабжения, водо- снабжения и электроснабжения сельской местности,

	Показатели результативности (индикаторы)
	1.Строительство средней общеобразовательной школы в с. Белый Яр., (млн.руб.))

2.Строительство поликлиники на 500 мест в с. Белый Яр, (млн.руб.))

3.Строительство очистных сооружений с.Белый Яр

(млн.руб.))

4.Капитальный ремонт (реконструкция) водопроводных сетей (км.))

5.Капитальный ремонт (реконструкция) тепловых сетей (км.))

6.Реконструкция уличного освещения
7.Обеспечение жильем граждан Российской Федерации проживающих и работающих в сельской местности, (объемы финансирования (число граждан))

 8.Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов проживающих и работающих в сельской местности (число граждан))

	Сроки и этапы реализации программы

Исполнители программы
	2016-2020 годы

Исполнители программы:

	администрация Белоярского сельсовета

	управление культуры и кино администрации муниципального образования Алтайский район

	МУЗ Белоярская РБ

	Управление  сельского хозяйства администрации муниципального образования Алтайский район

	отдел ЖКХ промышленности и архитектуры

муниципального образования Алтайский район

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)  - 29154,0

Всего:    2016г.     2017г.     2018г.   2019г.    2020г.
              3915,0     24071       368        500         100
в том числе:

- бюджет МО Алтайский район всего – 29054  в том числе:

        2016г.      2017г.      2018г.       2019г.     2020г.
       3915,0       24071      368              500           0
-бюджет Белоярского сельсовета всего -100 тыс. руб.  в том числе:

        2016г.     2017г.      2018г.       2019г.       2020г.
        0             0               0                 50                  50

1. Характеристика проблемы

Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономического потенциала аграрного сектора и реализации - Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2010 - 2015 годы, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2007 г. N 446 (далее - Госпрограмма), требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

За последнее десятилетие в результате резкого спада сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения отрасли социальная сфера на селе находится в кризисном состоянии, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизни.

Преобладание в структуре сельского населения пожилых людей, распространение алкоголизма и других проявлений ассоциального поведения ставят под угрозу формирование трудового потенциала, адекватного новым требованиям, пагубно отражаются на перспективах оздоровления и роста сельской экономики. Систематическая текучесть работников и специалистов из-за низкой заработной платы и неустроенности быта ведет к тому, что многие деревни остаются заброшенными. Население стремится уехать в город.

Основная часть сельского жилищного фонда находится в ветхом и аварийном состоянии. В настоящее время жилищный вопрос является наиболее острым для сельских жителей. В связи с ухудшением финансового состояния предприятий АПК или с их ликвидацией прекращено строительство жилых домов для специалистов и работников села. Сельчане не в состоянии самостоятельно приобрести или построить жилье, особенно молодые специалисты и молодые семьи, которые остро в этом нуждаются.

Не менее важной проблемой является здравоохранение в сельской местности.

Большая часть имеющихся учреждений здравоохранения не соответствует санитарно-гигиеническим нормам и правилам эксплуатации, находится в ветхих, неприспособленных зданиях, что создает трудности в оказании качественной медицинской помощи.

Сельское население не всегда может обратиться за специализированной медицинской помощью в республиканские специализированные учреждения здравоохранения, что ведет к ухудшению состояния здоровья, к переходу острых заболеваний в хронические, увеличению затрат на лечение и снижению трудоспособности.

Необходимо дальнейшее укрепление материально-технической базы сельского здравоохранения, продолжение строительства и реконструкции объектов здравоохранения, что позволит значительно повысить качество и доступность медицинской помощи, жизненный уровень сельского населения Республики Хакасия, снизить общую и младенческую смертность.

Водопроводом обеспечено 24,6 процентов сельских  жилых помещений, в том числе централизованным - 21,8, канализацией - 24,6 процентов, в том числе централизованным - 21,8. Большинство систем водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды, 90 процентов протяженности уличной водопроводной сети нуждается в замене. В результате три четверти сельского населения вынуждены пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам.

В основной части сельского жилищного фонда нет элементарных коммунальных удобств. Водопроводом и канализацией оборудовано 24,6 процентов сельского жилищного фонда, центральным отоплением – 21,6 процентов,  горячим водоснабжением – 21,6 процентов площади сельских жилых помещений.

Исходя из задач социально-экономической политики страны на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий. Решение данной проблемы программно-целевым методом предполагается осуществить в период 2016 - 2020 годы.
2. Основные цели и задачи

программа разработана для достижения следующих основных целей:  развитие социальной сферы в муниципальном образовании;

сокращение разрыва между городом и селом по уровню обеспеченности объектами социальной сферы, создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности;

создание правовых, организационных и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию, эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления
расширение рынка труда в сельской местности и создание условий для развития сельской экономики с целью обеспечения более высокого уровня социального потребления сельского населения за счет роста собственных доходов.

программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:

стимулирование привлечения и закрепления для работы в социальной сфере и других секторах сельской экономики выпускников высших учебных заведений и учреждений среднего профессионального образования, молодых специалистов;

улучшение состояния здоровья сельского населения за счет повышения доступности и качества первичной медико-санитарной помощи, а также за счет дооснащения действующих кабинетов общей врачебной практики;

повышение образовательного уровня учащихся средних школ, приведение качества образования в соответствие с современными требованиями, обеспечивающими конкурентоспособность кадров на рынке труда;

повышение уровня занятости сельского населения, сохранение и создание новых рабочих мест;
повышение уровня и качества жизни сельского населения на основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности;

создание основ для повышения престижности проживания в сельской местности для молодых семей и молодых специалистов;
основными задачами программы в области развития водоснабжения в сельской местности являются обеспечение населения водой в достаточном количестве, улучшение состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в сельской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение. Мероприятие предусматривает строительство (реконструкцию) объектов водоснабжения;
основными задачами развития электрических сетей в сельской местности является обеспечение надежного, безопасного и эффективного электроснабжения сельских потребителей при снижении электроемкости производства продукции и создание комфортных социально-бытовых условий жизни.

Программа предусматривает следующие мероприятия в области развития электрических сетей в сельской местности:

строительство, реконструкцию и техническое перевооружение электросетей, отработавших свой ресурс, в соответствии с прогнозируемыми нагрузками и новыми техническими требованиями;

обеспечение бесперебойного снабжения электроэнергией сельского населения и других потребителей, расположенных в сельской местности;

повышение качества потребляемой в сельской местности электроэнергии.

3. Перечень программных мероприятий

программа состоит из 5 разделов по направлениям:

1. Развитие сети общеобразовательных учреждений в сельской местности включает строительство общеобразовательной школы в с.Белый Яр.

2. Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи в сельской местности включает строительство поликлиники в с.Белый Яр.

3. Развитие культурно-досуговой деятельности в сельской местности включает ремонт сельского дома культуры в д.Кайбалы.

4. Реконструкция уличного освещения, развитие водоснабжения, повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов.

5. Развитие жилищного строительства (приобретение жилья) в сельской местности включает:

- обеспечение жильем граждан Российской Федерации проживающих и работающих в сельской местности

- обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов проживающих и работающих в сельской местности
- предоставление жилья молодым учителям работающим и проживающим в сельской местности.
Перечень программных мероприятий в приложении.

4. Обоснование ресурсного обеспечения

При разработке стратегии ресурсного обеспечения программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере на региональном уровне, высокая общеэкономическая, социально-демографическая и политическая значимость проблемы, а также реальная возможность ее решения при финансовой поддержке из федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Хакасия, бюджета муниципального образования Алтайский район.
Общий объем финансовых средств на выполнение всех намеченных программой мероприятий по вводу в действие объектов социальной сферы на селе в 2016 - 2020 годах составляет 22165 тыс. рублей, в том числе: в 2016 году- 4920 тыс. рублей, в 2017 году – 7750 тыс. рублей, в 2018 году – 4750 тыс. рублей,  в 2019 году – 4750 тыс. рублей, в 2020 году    тыс.руб.
В качестве источников финансирования программных мероприятий определены бюджет Белоярского сельсовета, бюджет муниципального образования Алтайский район, республиканский бюджет Республики Хакасия.
Для формирования и реализации программы необходимо участие Белоярского сельсовета, а также следующих районных ведомств: Управления образования администрации муниципального образования Алтайский район, Управление культуры и кино администрации муниципального образования Алтайский район,  МУЗ Белоярская ЦРБ, управления сельского хозяйства администрации муниципального образования Алтайский район, Отдела, ЖКХ промышленности и архитектуры

5. Механизм реализации

Муниципальным заказчиком программы является администрация Белоярского сельсовета.

 Механизм реализации программы базируется на принципах социального партнерства сельского населения, органов исполнительной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления, общественных объединений, а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех участников подпрограммы.

Исполнителями программы являются администрация Белоярского сельсовета, Управление образования администрации муниципального образования Алтайский район, Управление культуры и кино администрации муниципального образования Алтайский район,  МУЗ Белоярская ЦРБ, управление  сельского хозяйства администрации муниципального образования Алтайский район, отдел ЖКХ промышленности, транспорта, связи и архитектуры администрации муниципального образования Алтайский район.

Исполнители программы осуществляют:

выполнение мероприятий программы;

подготовку предложений по корректировке программы на соответствующий год;

формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий программы;

постоянный мониторинг и анализ социально значимых процессов и корректировку на их основе конкретных мер социальной политики ;

6. Оценка эффективности

Оценка социально- экономической эффективности программы производится по следующим показателям результативности (индикаторов).

	№п/п
	Наименование индикативных показателей
	Количественная

Характеристика

(ед.)
	Качественная

Характеристика

(%)

	1.
	Строительство средней общеобразо-вательной школы в с. Белый Яр, (объемы финансирования. (млн. руб.)),

всего:

2016 г.

2017 г.

2018 г.

2019 г.
2020 г.
	9,0

0

3,0

3,0

3,0
	0

100

100

100

	2.
	Строительство поликлиники на 300 мест в с. Белый Яр, (объемы финансирования. (млн. руб.)), всего:

2016 г.

2017 г.
2018 г.

2019 г.

2020 г.
	4,0

2,0

2,0

	100

100

	3.
	ремонт СДК в д. Кайбалы (объемы финансирования, (тыс. руб.)), всего:

2016 г.

2017 г.
2018 г.
2019 г.

2020 г.
	50

50

	4.
	Капитальный ремонт водопровода в д. Кайбалы (объемы финансирования. (млн. руб.)), всего:

2012г.

2013г.

2014г.

2015г.
	450
	100

	3.
	Обеспечение жильем граждан Российской Федерации проживающих и работающих в сельской местности, (количество граждан)), всего:

2016 г.

2017 г.

2018 г.

2019 г.
2020 г.
	10,0
10,0
10,0
10,0
10,0
	100

100

100

100
100

	4.
	Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов проживающих и работающих в сельской местности, (количество граждан)), всего:

2016 г.

2017 г.

2018 г.

2019 г.
2020 г.
	10,0
10,0
10,0
10,0
10,0
	100

100

100

100
100

	5
	Предоставление жилья молодым учителям работающим  и проживающим в сельской местности (количество граждан)), всего:

2016 г.

2017 г.

2018 г.

2019 г.
2020 г.
	5

5

5

5
	100

100

100

100

	Приложение к

	муниципальной целевой программе

	"Социальное развитие села в муниципальном

	образовании Белоярский сельсовет на 2016-2020 гг."

	тыс.руб.

	Наименование мероприятий
	Всего:
	в том числе по годам:
	источник финансирования
	Фактическая потребность

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	         1. Мероприятия по программе "Социальное развитие села в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2016-2020г.       Мероприятия по развитию общеобразовательных учреждений в сельской местности

	1.1.
	Строительство средней общеобразовательной школы в с. Белый Яр
	23,298

	23,298
	0
	0
	районный бюджет
	332488,0

	2.Развитие сети учреждений первичной медико-санитарной помощи,

	2.1.
	Строительство поликлиники на 350 посещений в с.Белый Яр
	2000,0

	2000,0
	0
	0
	0
	районный бюджет
	152350,86

	3.Мероприятия по развитию культурно-досуговой деятельности в сельской местности

	3.1
	Капитальный ремонт сельского дома культуры в д. Кайбалы
	100

	50
	50
	Местный бюджет

	4.Реконструкция уличного освещения, развитие водоснабжения, повышение уровня социальной инфраструктуры и инженерного обустройства населенных пунктов

	4.1.
	Капитальный ремонт водопровода
в д. Кайбалы
	0

	0

	Местный бюджет
	9386,37

	4.2.
	Капитальный ремонт тепловых сетей с.Белый Яр*

	Местный бюджет

	4.3.
	Строительство очистных сооружений в с.Белый Яр*

	Местный бюджет

	4.4
	Реконструкция уличного освещения, освещение пешеходных переходов в с.Белый Яр
	0

	0

	Местный бюджет
	100

	5.Развитие жилищного строительства (приобретения) жилья в сельской местности

	5.1.
	Обеспечение жильем граждан Российской Федерации проживающих в сельской местности;
	2408

	1141,0
	495
	236
	236
	районный бюджет

	5.2.
	Обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов проживающих и работающих в сельской местности
	836

	274,0
	166
	132
	264
	районный бюджет

	5.3.
	Предоставление жилья молодым учителям работающим и проживающим в сельской местности
	612

	500,0
	112
	0
	0
	Районный  бюджет

	3856

	1915,0
	773
	368
	500

	Всего на реализацию Программы:
	29154

	3915,0
	24071
	418
	550

	примечание * - средства на мероприятия предусмотрены в программах "Чистая вода", "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры"

PAGE
1